令和 6（2024）年度自己点検報告書会議 議事録

 日 時  令和 7年 3月 3日 （月)  14：00～16：00

 場 所  中講義室１

 出席者   和歌山信愛大学教職員全員

 欠席者   なし

 外部評価委員 藤田 直子先生、三宅 秀夫先生、桑原 義登先生

 記 録 塩崎

令和 6（2024）年度自己点検報告書会議は、和歌山信愛大学 FD・SD研修会（第 5回目）を兼

ねる。

（進行） 外部評価員プロフィール紹介

     報告書に基づく各委員会等からの報告

     外部評価員質疑・講評

【外部評価員プロフィール紹介】

藤田 直子先生

元海南市立小学校校長・幼稚園園長

きのくに国語教育研究会会長

三宅 秀夫先生

元和歌山市立小学校校長・幼稚園園長

和歌山市教育委員会 客員指導主事、特別支援教育専門員、教育支援委員会委員長

          授業力向上研修指導員等

桑原 義登先生

相愛大学名誉教授

特定非営利活動法人 和歌山子どもの虐待防止協会 会長

【報告書に基づく各委員会からの報告】

基準１ 使命・目的及び教育目的の設定      運営会議

    使命・目的及び教育目的の反映      運営会議

基準 2 学生の受入れ              入試委員会

    学修支援                教学センター

    キャリア支援              キャリアセンター

    学生サービス              学生委員会

    学修環境の整備             教学センター

    学生の意見・要望への対応        教学センター

基準 3 単位認定、卒業認定、修了認定      教務委員会

    教育課程及び教授方法          教務委員会

    学修成果の点検・評価          教務委員会

基準 4 教学マネジメントの機能性        運営会議

    教員の配置・職能開発等         運営会議

    職員の研修               SD委員会

    研究支援                運営会議

基準 5 経営の規律と誠実性           運営会議

    理事会の機能              運営会議

    管理運営の円滑化と相互チェック     運営会議

    財務基盤と収支             運営会議

基準 6 内部質保証の組織体制          運営会議

    内部質保証のための自己点検・評価    運営会議

    内部質保証の機能性           運営会議

【質疑・外部評価員講評】

質疑及び外部評価員の先生より講評。

「令和 6年度和歌山信愛大学外部評価委員評価表」の詳細は、別紙参照。

・ 1年生の授業内でカウンセラーを紹介するなど、カウンセリングの利用が学生にとって、よ

り身近に利用できる環境を整えると良いであろう。

・ 在籍学生のボランティア、実習への取り組みについて、大学でのサポートができている。よ

り充実を図ってほしい。

・ 和歌山県内の小学校に就職している卒業生の就業雰囲気等からも、学生時代の取り組みが活

かされていると思われる。

・ 教職協働の観点から「子どもへの愛情」を感じる教員（卒業生）が大学より生まれている。

・ 学生定員の確保に努める。併設の短期大学が募集停止になるなど、大学の定員確保の問題は

和歌山県への人材供給に直結する課題である。

・ コロナ禍等の課題やギガスクール構想など、学校教育は急速かつ大きく変遷している。そう

した現場の現代的課題を迅速にキャッチしながら、大学での教育内容の一層の工夫をお願い

したい。

【今後の本大学が取り組むべき課題】

・ 学校カウンセリング制度利用の周知等、学生の授業環境の維持・向上を図る。

・ ボランティア、実習等において学外ステークホルダーとさらに連携を深め、授業の充実を図

る。

・ 地域の高等教育機関として、保育・教育現場はもちろん、和歌山県における人材育成問題に

直接つながる定員確保に努める。

上記課題に取り組んでいきます。

以上